РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Первомайское»
Дума муниципального образования «Первомайское»
Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«25» февраля 2022 г.                                       № 4                                    с. Первомайское

Об утверждении проекта решения Думы МО «Первомайское» «О внесении изменений в Устав МО «Первомайское» и назначении публичных слушаний

В целях внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское», в соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, ст. 17 Устава муниципального образования «Первомайское», Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый проект решения Думы муниципального образования «Первомайское» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайское».
2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы муниципального образования «Первомайское» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайское» на 28 марта 2022 года в 11.00 час.
Определить место проведения публичных слушаний – с.Первомайское  ул. Ленина д.58.
3. Письменные замечания и предложения жителей муниципального образования «Первомайское» принимаются до 17.00 час. 26 марта 2022г. по адресу: с.Первомайское  ул. Ленина д.58.
4. Результаты публичных слушаний опубликовать в печатном издании «Первомайский вестник».
5. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Первомайский вестник».

Председатель Думы
муниципального образования «Первомайское»
Глава муниципального
образования  «Первомайское»:                                                               А.И.Кудак

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Первомайское»
Дума муниципального образования «Первомайское»
Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

«___» __________ 2022г.                                      №__                                  с.Первомайское

О внесении изменений и дополнений
в Устав МО «Первомайское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Первомайское» в соответствие с  Федеральным  законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, Дума муниципального образования «Первомайское»
РЕШИЛА:
 	I. Внести следующие изменения  и дополнения в  Устав муниципального образования «Первомайское» (далее Устав):

1.1 Статья 64. Муниципальный финансовый контроль
1.1.1. статью 64 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.
2. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
3. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального образования. Дума Поселения в случаях и порядке, установленных федеральными законами, вправе заключить с представительным органом Нукутского муниципального района соглашение о передаче Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» полномочий контрольно-счетного органа Поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
4. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами администрации Поселения.
5. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
6. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.»

1.2. Статья 64.1. Муниципальный контроль
1.2.1. статью 66 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Поселения объектов соответствующего вида контроля.
2. Определение органов местного самоуправления, наделенных полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов местного самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с Положением о муниципальном контроле, утверждаемым Думой Поселения.
3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»

II. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав муниципального образования «Первомайское» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.»
III. Главе муниципального образования «Первомайское» опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав  муниципального образования «Первомайское» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования «Первомайское» и для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области.
IV. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Первомайском вестнике».
V. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Первомайское».

Председатель Думы муниципального
образования «Первомайское»,
глава муниципального
образования «Первомайское»						А.И.Кудак